PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

от 14.11.2013 года                                                                                              № 141
ст-ца Ильинская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Содействие занятости населения
в Ильинском сельском поселении на 2014 год»

        В соответствии с подпунктом 2 пункта 1статьи 14.1. Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ильинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :
  1. Утвердить ведомственную целевую программу «Содействие занятости населения в Ильинском сельском поселении на 2014 год», (прилагается).

2. Осуществлять финансирование мероприятий ведомственной целевой программы «Содействие занятости населения в Ильинском сельском поселении на 2014 год» за счет средств местного бюджета поселения в пределах средств, утверждаемых в бюджете Ильинского сельского поселения Новопокровского района на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  4. Постановление вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района «О бюджете Ильинского сельского поселения Новопокровского района на 2014 год», предусматривающего финансирование программы.

Глава Ильинского
сельского поселения                                                                          Ю.М.Ревякин
                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                             УТВЕРЖДЕНА

                     постановлением администрации​​​​​​​​​​​​​​​​​​

                                                                       Ильинского сельского поселения

                                                                       Новопокровского района

от 14.11.2013 № 141
Ведомственная целевая программа

«Содействие занятости населения

 в Ильинском сельском поселении на 2014 год»

П А С П О Р Т

Ведомственной целевой программы «Содействие занятости населения

 в Ильинском сельском поселении на 2014 год»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Содействие занятости населения в Ильинском сельском поселении  на 2014 год»

	Основание для разработки программы
	Устав Ильинского сельского поселения Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»

	Разработчик программ
	Администрация Ильинское сельское поселение

	Основные  исполнители мероприятий Программы
	Ильинское сельское поселение; средства массовой информации, печать, телерадиовещание и средства массовых коммуникаций Новопокровского района, отдел ЗАГСа, управление культуры, районный Совет ветеранов, представители общественных организаций, ГУ Центр занятости населения Новопокровского района (по согласованию)

	Цели Программы
	Формирование единой эффективно действующей системы организации и проведение общественных работ, временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

	Задачи Программы
	Обеспечение защиты от безработицы и содействие в трудоустройстве, путем организации временной занятости  безработных граждан, материальная поддержка безработных граждан. Трудовая адаптация и социальная поддержка  несовершеннолетних граждан. Развитие социального партнерства между службой занятости и органами исполнительной власти

	Основные мероприятия
	Организационно-методическое обеспечение развития общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

-Финансовое обеспечение

- Снижение социальной напряженности на рынке труда и в целом снижении факторов социального неблагополучия среди населения края .

	Срок реализации программы
	2014 год

	Объем и источники финансирования Программы
	Федеральный бюджет

2014 год -

Средства сельского поселения

2014 год – 30,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Трудоустройство на общественные работы- 5 человек, в трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет –20 чел.

	Организация контроля за исполнением программ
	Администрация Ильинского сельского поселения

Совет Ильинского сельского поселения

ГУ Центр занятости населения Новопокровского района

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель Программы
Положение на рынке труда остается напряженным, отмечается  значительный рост безработицы. Уровень регистрируемой безработицы по Ильинскому сельскому поселению составляет 1,2% и одним из направлений решения проблемы занятости населения является временное трудоустройство на общественные работы, а также трудовая адаптация несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Безработные граждане занимаются наведением порядка на улицах  станицы, клумбах, ведут борьбу с сорной растительностью. Поэтому необходимо продолжить, с учетом накопленного опыта, работу по дальнейшему развитию общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет с целью снижения напряженности на рынке труда.
Программа направлена на формирование единой эффективно действующей системы организации и проведение общественных работ с учетом социально-экономической потребности в станице, создание условий для обеспечения экономически обоснованной временной занятости населения. На решение вопросов материального обеспечения безработного и его семьи, приобщение к труду длительно безработных граждан.

Для реализации поставленных целей необходимо решение следующих задач:

· Обеспечение широкого и всестороннего использования общественных работ на временных рабочих местах.

· Расширение видов и масштабов общественных работ

· Материальная поддержка

· Обеспечение взаимодействия и тесного сотрудничества службы занятости и органов исполнительной власти.
Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий
Численность участников

мероприятий Программы содействия занятости населения

по Ильинскому сельскому поселению

 на 2014 год

	№
	Мероприятия по содействию занятости населения

	Численность участников (чел.)

	2014 год

	1.
	Организация общественных работ
	5

	2.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	20

Финансирование

мероприятий Программы содействия занятости

населения по Ильинскому сельскому поселению

	№
	Мероприятие по содействию занятости населения
	Объем средств тыс.руб.

	2014 г.

	Федеральный

бюджет
	Средства местного бюджета

	1.
	Организация общественных работ

	0,0

	2.
	Организация временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

	30,0

	Итого

	30,0

Раздел 3.Управление Программой и механизм ее реализации

Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется заместителем главы по финансовым вопросам, главным бухгалтером администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района.
ГУ Центр занятости  населения Новопокровского района возлагает на себя обязанности по направлению безработных граждан на общественные работы, информирование граждан о видах организуемых общественных работ и порядок их проведения, условиях, режиме и оплате труда.

        Исполнителями Программы составляются отчеты (по итогам квартала, полугодия, года) на основе данных отчетов координатором Программы  ежегодно предоставляется информирование о ходе выполнения Программы
Раздел 4. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации

Таблица 3. Оценка рисков реализации программы
и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в
местном бюджете
	Оптимизация расходов местного бюджета и изыскание средств на выполнение обязательств согласно договору

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального
законодательства
	Оперативное реагирование администрации
Ильинского сельского поселения на изменение федерального законодательства

	Сокращение объема
финансирования
	Подготовка предложений по корректировке
Программы

Глава Ильинского сельского поселения                                       Ю.М.Ревякин